

## 塔吉克斯坦共和国居民的生活状况

蒲开夫

**【内容提要】** 本文在简明扼要地叙述塔吉克斯坦共和国居民生活的地理环境后指出:塔独立初期经济下降、商品奇缺、物价大幅上涨是造成居民生活状况恶化的主要原因。因此,大力恢复和发展国民经济,稳定和调控市场物价,提高职工工资,促进劳动就业,发展对外贸易,是保证居民生活不断改善和提高的重要措施,而且在实践中已经产生了明显的效果。

**【关键词】** 塔吉克斯坦 经济发展 居民生活 市场物价 工资状况

**【作者简介】** 蒲开夫,新疆社会科学院中亚研究所副研究员。

### 一 居民生活的地理环境

塔吉克斯坦位于中亚东南部,即东经  $67^{\circ}22'$  ~  $75^{\circ}13'$  和北纬  $36^{\circ}40'$  ~  $41^{\circ}04'$  之间。大约一半国土地处帕米尔高原,境内山峦重叠,素有“高山之国”的美称。仅 6 000 米以上的山峰就有 13 座(其中 7 000 米以上的山峰 3 座,海拔 7 495 米的索莫尼峰是中亚地区的最高点),海拔 300 米以上的山地占国土总面积的 93%, 50% 的国土在海拔 3 000 米以上<sup>①</sup>。

塔吉克斯坦地处北温带,属大陆性气候。然而,由于地势高,空气稀薄,气温很低,许多地方不宜于人居。例如,在布伦湖地区,7 月平均气温为  $-8^{\circ}\text{C}$ , 1 月平均气温为  $-61^{\circ}\text{C}$ <sup>②</sup>。这种气候不利于人们的居住和生产活动。所以,塔吉克斯坦居民大都生活在海拔 3 000 米以下的山前地带和河谷两旁,

<sup>①</sup> 塔吉克斯坦共和国统计局:《塔吉克斯坦:国家独立 20 年》,2011 年版。

<sup>②</sup> 同<sup>①</sup>。

在这里形成了大大小小的城市和村镇。首都杜尚别就坐落在海拔 750 ~ 930 米的吉萨尔盆地。

## 二 经济发展:居民生活的保障

独立前,塔吉克斯坦是苏联的加盟共和国之一。苏联是世界上第一个社会主义国家,实行高度集中的计划经济体制。其生产的目的是为了最大限度地追逐超额利润,而是为了最大限度地满足人民群众日益增长的物质和文化需要。在长期的社会主义建设过程中,苏联建立了强大的物质和技术基础,同时,也为国民生活水平的提高提供了现实的可能性。苏联解体前,中亚各加盟共和国的人均 GDP 已达到相当高的水平:哈萨克斯坦为 3 720 美元,土库曼斯坦为 3 370 美元,吉尔吉斯斯坦为 3 030 美元,乌兹别克斯坦为 2 750 美元,塔吉克斯坦为 2 340 美元<sup>①</sup>。

塔吉克斯坦共和国独立后,宣布废除计划经济体制,实行市场经济体制。然而,新的市场经济体系不可能马上建立起来,国家经济一时间处于混乱状态。商品奇缺,物价飞涨,通货膨胀,居民生活状况急剧恶化,群众不满情绪与日俱增,游行示威、静坐抗议等事件不断发生,工厂不能正常生产,学校无法正常上课,武装反对派甚至占领了国家电视台和总统府,整个国家陷入长达五年的战乱之中。据不完全统计,由于内战,塔吉克斯坦有 6 万人丧失生命,100 万人沦为难民而流落他国。在这种情况下,国民经济的下降是不可避免的。以反映宏观经济形势的 GDP 为例,可说明当时塔吉克斯坦国民经济的发展情况。表 1 显示 1991 ~ 2000 年塔吉克斯坦共和国 GDP 的规模和发展情况。

从表 1 所列 4 项数据来看,GDP 总量每年都有所增长,而且增长幅度还不小,看不出经济下降的真实情况。但这里是按“当年价格”计算的。也就是说,各个年度实际执行的价格包括当年物价上涨等重大因素在内。增长率是按“可比价格”计算的。“可比价格”也称“不变价格”,它是剔除了物价上涨等重大因素以后计算出来的经济增长率,是比较客观和准确的。这是目前国际上通用的计算方法。例如,某国或地区经济增长了 3.2% 或下降了 0.5%,就是这样计算出来的。表中设定 1991 年为 100%,而 1992 年则为 67.7%,这

<sup>①</sup> 新疆维吾尔自治区党委政策研究室:《新疆对外开放工作手册》,新疆人民出版社 1992 年版,第 247 页。

表 1 1991 ~ 2000 年塔吉克斯坦共和国 GDP 的规模和增长率

年份	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
GDP(按当年价格,亿索莫尼)	0.134	0.645	7.071	17.865	0.698	3.085	5.184	10.252	13.450	17.868
增长率(按可比价格,1991年=100)	100.0	67.7	56.7	44.6	39.1	32.5	33.1	34.8	36.1	39.1
人均 GDP(索莫尼)	2.5	11.6	125.8	311.2	12.3	53.8	89.0	172.6	221.7	288.7
人均 GDP(美元)	—	—	—	—	117.8	183.9	158.7	221.8	178.2	158.0

注:1991~1994年数据单位为卢布。

资料来源:塔吉克斯坦国家统计局:《塔吉克斯坦:国家独立20年》,2011年版,第14页和第358页。

就是说,1992年比1991年下降了32.3%;1993年继续下降,为56.7%,比1991年下降了43.3%;1996年降至低谷,为32.5%,比1991年下降了67.5%。如此大的降幅,在中亚地区和独联体国家内都是空前的。

这一时期是包括塔吉克斯坦在内的中亚国家经济最困难的时期,尤其是日用品非常缺乏,商店里的货架大都空空如也。欧美国家虽然经济发达,但远水解不了近渴。当时,能解中亚国家燃眉之急的只有中国新疆,作为中亚国家的近邻,又有霍尔果斯、阿拉山口和巴克图等口岸的方便条件,新疆大力发展对中亚国家的边境贸易。1992年,新疆向中亚国家出口玉米20.7万吨,砂糖20.4万吨,还有大量的食用商品和服装鞋帽等,大大缓解了中亚国家的困难。与此同时,新疆从中亚国家进口化肥70万吨,钢材6.5万吨<sup>①</sup>。为了方便新疆同塔吉克斯坦的对外贸易,中塔两国协商开通了卡拉苏口岸。该口岸的开通,有力地促进了新疆与塔吉克斯坦之间的贸易。2010年,新疆与塔吉克斯坦的贸易总额已达到10.76亿美元<sup>②</sup>,占塔对外贸易总额的27.9%。

进入21世纪以后,由于国内和平的实现和市场经济体制的逐步完善,塔吉克斯坦经济也进入了一个平稳发展的时期,再没有出现大幅下降的现象。表2显示了2001~2010年塔吉克斯坦共和国GDP的规模和发展情况。

从2007~2010年的数据来看,无论是GDP总量、增长率,还是人均GDP和按美元计算的人均GDP,都是平稳上升的。这说明:这一时期,塔吉克斯坦

① 马子健主编:《新疆年鉴(1993)》,新疆人民出版社1993年版,第234页。

② 武星斗主编:《新疆年鉴(2011)》,新疆年鉴社2011年版,第224页。

表 2 2001 ~ 2010 年塔吉克斯坦共和国 GDP 的规模和增长率

年份	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
GDP(按当年价格,亿索莫尼)	25.638	33.753	47.614	61.672	72.066	93.352	128.044	177.069	206.285	247.047
增长率(按可比价格,1991年=100)	42.9	47.5	52.8	58.2	62.1	66.4	71.6	77.3	80.3	85.5
人均 GDP(索莫尼)	406.1	524.1	724.4	920.0	1052.1	1335.1	1774.5	2427.4	2762.0	3253.0
人均 GDP(美元)	171.2	190.0	236.7	309.6	337.5	404.8	515.5	707.9	666.6	742.8

资料来源:同表 1,第 15 页和第 359 页。

共和国的经济发展形势良好,不仅完全摆脱了国家独立初期经济大幅下降的被动局面,而且增幅较大,增速较快。到 2010 年,GDP 总量已达到 247 亿索莫尼,人均 GDP 达到 3 253 索莫尼,按美元计算的人均 GDP 达到 742.8 美元,与 1991 年相比,增长率已达到 85.5%。应该说,塔吉克斯坦将国民经济恢复到如此水平已实属不易。当然,与独立前相比,仍存在着巨大的差距,这主要表现在按美元计算的人均 GDP 方面。如前所述,独立前塔吉克斯坦的人均 GDP 已达到 2 340 美元,而 2010 年才达到 742.8 美元,只完成国民经济恢复任务的不足 1/3,还有 2/3 以上的任务要在今后去完成。所以,未来塔吉克斯坦经济恢复和发展的任务依然非常艰巨。

### 三 食用消费品情况

独立初期,在宏观经济指标 GDP 大幅下降的同时,许多生产单位不能正常运转,导致生产下降,商品奇缺,居民生活水平急剧下降。表 3 的统计数字就客观地反映出上述情况。

表 3 所列五种食用消费品——肉和肉制品、奶和奶制品、蛋、糖、面包制品,是每个家庭每天必不可少的。独立当年,塔的年人均肉和肉制品消费量为 26.1 公斤,第二年有所上升,1993 年开始下降,1996 年降到最低点,只有 4 公斤,之后逐年恢复,1999 年曾达到 9.7 公斤,但 2000 年又下降为 4.4 公斤。上述数据说明这一时期经济恢复和发展很不稳定。奶和奶制品的消费情况大体上与肉和肉制品一样:1992 年有小幅上升,但 1993 年又大幅下降,1997

表 3 1991 ~ 2000 年塔吉克斯坦共和国的年人均食用消费品数量

年份	1991	1992	1993	1996	1997	1998	1999	2000
肉和肉制品(公斤)	26.1	27.8	20.8	4.0	4.9	5.1	9.7	4.4
奶和奶制品(公斤)	171.0	172.0	140.0	50.4	46.8	47.2	55.1	64.9
蛋(枚)	88.0	99.0	70.0	11.0	6.0	6.0	16.0	36.0
糖(公斤)	12.6	8.2	8.1	3.6	7.4	5.9	6.4	6.7
面包制品(公斤)	155.0	186.0	204.0	154.0	147.0	152.0	167.0	148.0

资料来源:同表 1,第 222 页。

年降到最低点,之后缓慢上升。下降幅度最大的是蛋类:尽管 1992 年人均蛋类消费量有一定的增加,曾达到 99 枚;但 1993 年又大幅下降;1997 年和 1998 年为最低点,两年的人均蛋类只有 6 枚,下降幅度之大是不言而喻的。人均糖和面包的消费情况要稍好一些,除了个别年份(如 1996 年)外,其他年份虽有下降,但降幅都不大,恢复也比较快。总的来看,这一时期表中所列五种食用消费品消费量都有程度不同的下降。其中肉、奶、蛋的消费量下降幅度最大,而且恢复的情况也不好。直到 2000 年,人均肉和肉制品消费量才达到 4.4 公斤,仅为 1991 年的 17%;人均奶和奶制品消费量只有 64.9 公斤,仅为 1991 年的 38%;人均蛋类消费量才达到 36 枚,仅为 1991 年的 41%。换句话说,这三种食品的人均消费量分别比 1991 年减少了 83%、62% 和 59%。这种情况对居民生活的影响是显而易见的。

2000 年以后,由于全国经济形势的好转,上述五种食用消费品的产量开始平稳增长,再没有出现大幅下降的情况。2001 ~ 2010 年是塔吉克斯坦独立后 20 年经济社会发展的最好时期。

从表 4 可以看出,2001 ~ 2010 年,塔吉克斯坦食用消费品的形势比较好,基本上呈直线上升趋势。到 2010 年,五种主要食用消费品的年人均消费量分别达到:肉和肉制品 11 公斤,奶和奶制品 60.9 公斤,蛋类 40 枚,糖 12 公斤,面包制品 161 公斤。这些数字说明,塔在恢复发展经济方面取得了较大的成绩。但是,也应该看到,2010 年所达到的水平与独立当年(1991 年)相比,差距依然很大。例如,肉和肉制品消费量为 1991 年的 42.1%,奶和奶制品消费量为 1991 年的 35.6%,蛋类消费量为 1991 年的 45.5%,糖消费量为 1991 年的 95.2%,面包制品消费量为 1991 年的 103.9%。这就是说,肉、奶、蛋三种主要食用消费品的消费量差距仍很大。由此可见,今后塔恢复经济的任务非常艰巨。

表 4 2001 ~ 2010 年塔吉克斯坦共和国人均食用消费品数量

年份	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
肉和肉制品(公斤)	5.8	6.5	6.8	7.3	8.3	10.2	9.9	11.4	11.1	11.0
奶和奶制品(公斤)	49.9	51.2	50.0	48.2	48.2	58.8	49.1	54.7	61.0	60.9
蛋(枚)	19.0	24.0	24.0	24.0	24.0	24.0	24.0	32.0	39.0	40.0
糖(公斤)	7.0	8.4	9.1	10.0	11.0	12.1	11.4	12.6	12.4	12.0
面包制品(公斤)	150.0	157.0	157.0	155.0	155.0	159.0	149.0	153.0	159.0	161.0

资料来源:同表 1, 第 222 页。

#### 四 物价对居民生活的影响

在商品生产数量和价格不变以及工资收入不变的情况下,物价是影响居民生活水平的重要因素。也就是说,物价越高,花同样的钱,买回的东西就会越少。众所周知,苏联曾是世界上第一个社会主义国家,建立了高度集中的计划经济体制,实行低工资、低物价、高补贴的政策。人们经常听到的是不断降价的消息。例如,“这是第××次降低物价”等等。“降低物价”对于苏联人民来说已习以为常,也是社会主义计划经济体制下的一种特有现象。然而,苏联解体,计划经济体制被废除,所有商品(包括劳动力)都进入市场,价格随行就市,导致市场上出现高物价,社会上出现失业现象。塔吉克斯坦独立伊始,国内生产秩序混乱,经济下降,商品奇缺,物价飞涨,就是市场经济的规律之一——价值规律在发挥作用。为了从宏观上进一步分析研究当时物价上涨的轨迹,特将 1991 ~ 2000 年消费品价格综合指数列表(见表 5)。

表 5 1991 ~ 2000 年塔吉克斯坦共和国消费品价格综合指数(同比,%)

年份	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
消费品	1 063.1	2 236.1	339.5	543.1	370.2	171.7	143.0	126.3	124.0
食用商品	1 338.9	3 032.1	265.6	562.7	382.2	176.0	133.2	122.9	123.9
非食用商品	938.6	1 574.4	419.8	427.8	272.2	142.7	166.3	124.3	125.9

注:1992 年和 1994 年数据为零售价格综合指数。

资料来源:同表 1, 第 246 页。

从表 5 列举的数据可以看出,1992 年的消费品价格为 1991 年的 1 063.1%,也就是 10.631 倍;1993 年为 1992 年的 2 236.1%,也就是 22.361 倍。很明显,这两年是塔吉克斯坦消费品价格涨幅最大的两年。从 1994 年开始,消费品价格涨幅明显回落。但是,1994 ~ 1996 年消费品价格仍然有 3.395 倍、5.431 倍和 3.702 倍的涨幅。直到 1997 年和 1998 年,消费品价格才降至 1.717 倍和 1.43 倍,涨幅趋于平稳。同时,从表 5 中也可以看出,食用商品的价格涨幅明显大于非食用商品。

造成这种情况的主要原因是:塔吉克斯坦作为原苏联的一个加盟共和国,长期优先发展重工业,而忽视发展轻纺工业和食品工业;独立后,塔吉克斯坦领导人虽然认识到调整经济结构的必要性,但经济结构调整不是短期内能够完成的。

进入 21 世纪后,由于内战的结束和民族和解的实现,国内经济形势进一步好转,对外贸易继续扩大,商品数量不断增加,从而使消费品价格综合指数得到了有效的控制(见表 6)。

表 6 2001 ~ 2010 年塔吉克斯坦共和国消费品价格综合指数(同比,%)

年份	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
消费品	136.5	110.2	117.1	106.8	107.8	111.9	121.5	120.4	106.4	106.5
食用商品	139.1	110.4	116.9	104.0	109.4	114.2	127.1	127.1	104.8	106.0
非食用商品	130.5	107.2	110.5	107.4	103.6	103.8	110.3	107.7	105.2	106.6

资料来源:同表 1,第 247 页。

表 6 的数据表明,2001 ~ 2010 年,塔吉克斯坦的消费品价格比较稳定(尽管价格仍在上涨,但涨幅并不大)。例如,2001 年消费品价格为 2000 年的 136.5%,2008 年为 2007 年的 120.4%,2010 年为 2009 年的 106.5%。这一时期的物价涨幅都在居民可以承受的范围之内,其中 2009 年和 2010 年的实际涨幅分别为 6.4% 和 6.5%,已经属于正常的物价涨幅了。

除了从宏观角度去观察塔吉克斯坦的消费品价格,我们再从微观角度(也就是从主要商品的价格指数上)来观察消费品价格的涨幅。表 7 是 1991 ~ 2000 年塔吉克斯坦的消费品价格指数。

从表 7 的数据来看,商品涨价的覆盖面是比较大的。32 种商品中,药品的价格涨幅最大,曾达到 15 865%(1993 年);其次是糖,曾达到 3 138.3%(1992 年)。但是,这一时期在绝大多数商品涨价的同时,也出现了个别商品降价的情况。例如,羊肉同比价格指数为 92.2%(1999 年),香肠制品为 99.5%

表 7 1991 ~ 2000 年塔吉克斯坦共和国消费品价格指数 (同比, %)

年份	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
食用商品	1 313.9	2 721.4	252.9	561.3	381.4	176.4	140.0	125.1	123.4
牛肉	848.5	1 991.3	168.5	609.7	311.7	265.1	150.9	100.5	138.8
羊肉	946.7	1 991.3	164.8	593.9	318.3	224.2	148.2	92.2	135.0
香肠	1 037.9	2 035.5	209.5	459.1	357.9	142.5	162.3	99.5	119.7
奶和奶制品	1 248.3	1 071.3	559.1	446.0	432.4	178.1	166.9	111.1	130.7
动物油	1 797.3	1 332.8	298.9	756.3	339.6	239.4	155.6	110.9	125.7
植物油	1 408.2	3 812.7	305.8	560.6	322.7	210.8	110.1	105.6	135.3
蛋类	1 166.5	1 838.9	200.9	894.3	211.4	171.2	134.8	94.2	132.4
糖	3 138.3	1 810.9	232.3	553.6	187.7	209.9	113.4	124.6	132.9
面包	1 850.4	1 816.5	324.0	886.6	499.6	191.6	88.0	131.0	130.6
面粉	1 710.9	2 167.4	232.3	682.7	478.4	194.7	111.4	151.8	126.0
通心粉	2 816.2	1 498.1	282.4	771.0	325.4	200.6	155.2	123.8	117.6
米和豆类	1 289.6	1 706.1	269.0	585.1	295.6	122.4	139.2	151.0	102.8
大米	130.3	1 726.0	217.2	211.7	274.5	164.1	139.2	152.2	98.5
土豆	625.8	1 625.0	185.2	704.8	313.2	115.5	127.9	105.6	115.6
蔬菜	770.1	1 672.2	242.2	339.0	455.4	139.4	185.9	100.9	155.5
水果	548.5	1 682.4	174.2	525.2	389.4	169.6	208.4	116.7	108.0
非食用商品	938.6	1 574.4	419.8	427.8	272.2	142.7	166.3	124.3	125.9
服装	718.9	1 067.6	538.1	435.5	274.8	137.8	172.6	132.0	122.8
鞋	690.1	1 648.3	443.7	616.7	338.4	150.8	183.3	121.2	134.4
针织品	691.6	1 175.7	293.2	343.2	346.6	161.3	161.7	119.3	145.4
家具	1 073.8	984.8	500.5	333.8	210.4	172.3	168.9	133.8	110.0
文化用品	1 082.5	1 348.2	217.6	268.3	195.1	189.9	151.9	129.1	118.7
家用电器	2 342.0	931.4	265.1	261.2	237.1	146.7	154.5	127.0	111.1
建筑材料	1 193.3	2 524.6	558.8	189.0	496.5	176.5	168.4	115.5	119.4
药品	620.1	15 865.0	704.7	377.1	543.1	158.7	137.5	112.1	123.9

资料来源:同表 1,第 246 页、第 248 页。



表 8 2001 ~ 2010 年塔吉克斯坦共和国消费品价格指数(同比,%)

年份	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
食用商品	138.7	110.4	115.8	105.0	108.9	113.6	125.4	125.9	105.2	105.9
牛肉	149.7	129.7	147.3	114.2	104.8	122.1	134.4	128.3	108.8	114.1
羊肉	158.8	121.8	148.3	115.1	100.9	120.8	134.4	126.7	108.3	108.2
香肠	131.1	121.1	132.3	113.0	105.3	105.0	117.2	118.9	100.9	103.6
奶和奶制品	142.9	113.2	113.4	122.5	111.3	118.8	122.2	121.3	109.9	104.2
动物油	140.5	109.9	108.2	115.2	116.0	112.8	109.0	111.8	107.3	108.8
植物油	140.3	118.7	117.6	95.4	99.1	102.1	153.9	139.8	86.1	106.5
蛋类	133.5	119.5	121.1	113.3	111.4	100.8	152.4	113.5	111.7	101.0
糖	139.6	106.8	102.3	104.1	106.3	144.3	97.9	106.6	140.4	135.3
面包	132.9	97.8	116.4	134.3	101.7	100.0	138.1	117.9	97.3	101.5
面粉	135.2	93.9	111.9	134.8	99.8	96.0	144.4	154.1	85.9	102.3
通心粉	126.6	105.4	120.5	113.9	105.5	103.0	120.9	124.2	105.1	101.9
米和豆类	142.0	154.9	97.8	85.6	127.8	133.5	116.5	117.1	113.8	127.2
大米	139.9	165.5	97.1	83.3	146.6	129.7	108.5	147.5	132.7	86.1
土豆	151.7	138.1	113.8	67.2	142.7	174.4	91.3	93.1	100.1	94.9
蔬菜	154.0	74.7	171.3	85.0	100.6	143.5	119.0	71.5	112.2	92.2
水果	129.0	159.5	131.2	115.7	102.3	107.5	120.8	94.4	111.8	124.1
非食用商品	130.5	107.2	110.5	107.4	103.6	103.8	110.3	107.0	105.2	106.6
服装	125.7	112.3	109.7	105.6	103.5	102.6	107.5	106.1	107.7	107.5
鞋	135.2	111.7	106.9	114.6	102.7	100.4	106.6	103.0	104.3	108.4
针织品	134.5	125.1	115.3	112.3	101.9	101.3	104.9	105.2	102.6	104.1
家具	117.4	106.7	106.7	105.6	104.5	103.9	110.9	108.7	115.1	109.2
文化用品	138.3	104.7	95.2	102.4	104.3	100.0	102.3	100.3	104.5	104.3
家用电器	132.0	101.4	103.9	106.5	101.7	101.6	104.4	104.9	104.6	102.0
建筑材料	140.1	107.7	118.8	113.1	104.9	109.6	118.2	109.7	103.5	107.9
药品	128.5	101.5	107.1	101.9	102.5	101.4	104.7	103.0	115.7	117.3

资料来源:同表1,第247页、第249页。

(1999 年),蛋类为 94.2% (1999 年),面包为 88% (1998 年),大米为 98.5% (2000 年)。

2001 ~ 2010 年,随着国家经济形势的进一步好转,物价越来越趋于平稳,不仅没有出现物价大幅上涨的局面,而且物价下降的商品品种和年份越来越多。表 8 所列的数据就客观地反映出这一事实。

从表 8 的数据来看,这一时期塔吉克斯坦的消费品价格平稳回落,有些商品的下降幅度还比较大。例如,2004 年土豆的同比价格指数为 67.2% (下降了 32.8%),2008 年蔬菜的同比价格指数为 71.5% (下降了 28.5%)。物价的下降,对居民生活的改善起着很大的作用。因为在工资收入不变的情况下,花同样的钱,就可以买到更多的消费品,这样,居民的生活水平就可以大大提高。

## 五 工资状况

独立之初,塔吉克斯坦政府为了尽快改善人民的生活,曾大幅提高国内工资水平。当然,大幅增加工资,可以抵消高物价对居民生活的影响。但是,当居民手中所持货币大大超过商品价值时,市场上就会出现物价上涨、货币贬值等现象,对国家的经济发展产生不利影响。所以,工资的增长必须与经济水平相适应。1994 年以后,塔吉克斯坦再没有出现大幅增加工资的情况。

从表 9 可以看出,独立初期,塔吉克斯坦部分企业工作人员月平均名义工资的增长幅度较大,特别是以卢布计算的工资额增幅最大。这种情况实际上并不完全是工资的增加,而主要是由于卢布贬值造成的。

在较长的时期内,卢布币值比较稳定:1981 年 12 月,1 美元大约兑换 0.699 卢布;1985 年 1 月,1 美元大约兑换 0.87 卢布;1990 年 1 月,1 美元大约兑换 0.607 2 卢布;1991 年 3 月,1 美元大约兑换 0.563 7 卢布。苏联解体之后,1992 年,卢布开始大幅贬值,1 美元可兑换 400 卢布;1993 年 2 月,1 美元可兑换 561 卢布;1994 年 8 月,卢布贬值幅度更大,1 美元可兑换 2 060 卢布。

卢布的大幅贬值,对当时使用卢布的国家(俄罗斯、乌克兰、白俄罗斯、爱沙尼亚、拉脱维亚、立陶宛、摩尔多瓦、格鲁吉亚、亚美尼亚、阿塞拜疆、哈萨克斯坦、乌兹别克斯坦、吉尔吉斯斯坦、塔吉克斯坦和土库曼斯坦)造成了巨大的经济损失。

表9 1991~2000年塔经济部门部分企业工作人员月平均名义工资  
(单位:万卢布,索莫尼)

年份	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
全体在岗人员	0.037 0	0.203 5	1.615 5	3.490 4	0.92	2.95	4.96	9.17	11.61	15.57
按美元计算	—	10.60	17.30	15.80	8.80	10.10	8.90	11.80	9.40	8.50
职工	0.034 8	0.199 3	1.745 2	4.044 9	0.91	3.38	5.72	11.33	15.34	20.02
按美元计算	—	10.40	18.70	18.40	8.70	11.50	10.20	14.60	12.40	10.90
工业从业人员	0.040 5	0.264 3	2.690 5	6.516 2	1.60	8.40	14.43	28.34	35.82	47.12
按美元计算	—	13.70	28.90	29.60	15.30	28.70	25.70	36.40	29.00	25.70
农业从业人员	0.040 1	0.192 1	1.109 7	1.819 2	0.81	1.76	3.07	5.26	5.38	7.78
按美元计算	—	10.00	11.90	8.30	7.80	6.00	5.50	6.80	4.40	4.20
集体农庄庄员	0.046 1	0.219 3	1.176 7	1.656 5	0.95	1.88	3.31	5.14	4.97	7.31
按美元计算	—	11.40	12.62	7.50	9.10	6.40	5.90	6.60	4.00	4.00

注:1991~1994年数据单位为卢布,1995~2000年数据单位为索莫尼。表中的“职工”指非生产第一线的工作人员,包括为企业生产服务的工人、职员和中低层领导干部等。

资料来源:同表1,第228~232页。

自1992年起,俄罗斯以外的各独立国家相继发行了本国的货币。本国货币的发行,完全摆脱了卢布贬值的消极影响,有效地控制了物价的大幅上涨,对稳定和改善居民的生活发挥了巨大的作用,也为实现国家的经济独立和经济恢复发展打下了良好的基础。

近年来,塔国家经济的恢复和发展都取得了明显的成效,居民工资收入的增长也基本上与经济的发展同步。2001~2010年,居民工资收入稳定增长(见表10),扣除物价上涨因素,每年增长10%~15%。

从表10的数据可以看出,2001~2010年,除集体农庄庄员的工资个别年份有一些下降外,总的来看,表中所列企业工作人员的工资都是平稳增长的。工资持续稳定增长为居民生活水平的进一步提高提供了经济上的支持,能够调动广大居民的政治积极性,从而为今后国家经济的持续稳定发展打下良好的社会基础。

表 10 2001 ~ 2010 年塔经济部门部分企业工作人员月平均名义工资  
(单位:索莫尼)

年份	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
全体在岗人员	23.50	32.55	44.61	61.81	83.58	116.26	163.27	231.53	284.35	354.44
按美元计算	9.90	11.80	14.60	20.80	26.80	35.20	47.40	67.50	68.60	80.90
职工	29.52	40.93	49.66	65.89	90.23	126.16	175.27	237.17	289.96	357.80
按美元计算	12.40	14.80	16.20	22.20	28.90	38.20	50.90	69.20	70.00	81.70
工业从业人员	71.22	92.45	114.17	151.24	191.59	226.37	293.11	420.01	481.28	562.01
按美元计算	30.00	33.40	37.30	50.90	61.50	68.60	85.10	122.50	116.10	128.30
农业从业人员	13.69	18.93	27.00	35.63	38.39	42.99	52.50	70.93	80.31	105.51
按美元计算	5.80	6.80	8.80	12.00	12.30	13.00	15.20	20.70	19.40	24.10
集体农庄庄员	13.28	17.87	27.66	35.70	35.28	36.33	51.33	74.03	75.93	77.62
按美元计算	5.60	6.50	9.00	12.00	11.30	11.00	14.90	21.60	18.30	17.70

注:表中的“职工”指非生产第一线的工作人员,包括为企业生产服务的工人、职员和中低层领导干部等。

资料来源:同表 1,第 229 ~ 233 页。

综上所述,可以初步形成以下认识:物质生产是人民生活的经济基础,稳定的物价是人民生活不断改善和生活水平不断提高的重要保障,稳定增长和有保障的工资收入是人民生活的经济支撑。这是保障人民生活的三大要素。目前,塔吉克斯坦的经济发展水平和人民生活水平仍然较低,居世界第 120 位。因此,塔在大力发展国民经济,不断增强国家的物质和技术基础,保持市场物价的基本稳定,保证工资的按时发放以及本国货币币值的稳定等方面尚有大量的工作要做。所以说,在恢复和发展国民经济、改善和提高人民生活水平方面,未来的塔吉克斯坦依然任重道远。

(责任编辑:徐向梅)